
 
 

 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 24.12.2018 № 391-п 
г. Иваново 

 
О внесении изменений в постановление Правительства 

Ивановской области от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении 
государственной программы Ивановской области «Развитие 

транспортной системы Ивановской области» 
 
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
постановлением Правительства Ивановской области от 03.09.2013                 
№ 358-п «О переходе к формированию областного бюджета на основе 
государственных программ Ивановской области» Правительство 
Ивановской области п о с т а н о в л я е т: 

Внести в постановление Правительства Ивановской области  
от 13.11.2013 № 447-п «Об утверждении государственной программы 
Ивановской области «Развитие транспортной системы Ивановской 
области» следующие изменения: 

в приложении к постановлению: 
1. В приложении 1 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» 

государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной 
системы Ивановской области»: 

1.1. Подпункт «г» пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«г) наличие утвержденной в установленном порядке проектной 

документации на реализацию мероприятий, имеющей положительное 
заключение государственной экспертизы, положительное заключение о 
достоверности определения сметной стоимости объекта капитального 
строительства (для объектов строительства, реконструкции, капитального 
ремонта), либо сметы на ремонт и содержание автомобильных дорог 
общего пользования местного значения Ивановской области, имеющей 
положительное заключение государственной экспертизы о достоверности 
определения сметной стоимости объекта;». 

1.2. В пункте 3: 
в абзаце первом слова «по 15 февраля» заменить словами                  

«по 10 января»; 



2 
 

подпункт «д» изложить в следующей редакции: 
«д) по объектам ремонта и содержания - заверенные органом 

местного самоуправления муниципального образования Ивановской 
области копии смет на ремонт автомобильных дорог общего пользования 
местного значения Ивановской области и положительные заключения 
государственной экспертизы о достоверности определения сметной 
стоимости объектов;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
«Ответственность за достоверность представляемых документов, 

указанных в настоящем пункте, возлагается на органы местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области.». 

1.3. В пункте 14: 
в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «10»; 
в абзаце втором цифры «20» заменить цифрами «15». 
1.4. В пункте 19: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«19. В случае увеличения размера бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Ивановской области, направляемых на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка, и образования остатка бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Ивановкой области, нераспределенных в 
текущем году между муниципальными образованиями Ивановской 
области в связи с возникновением разницы между средствами дорожного 
фонда Ивановской области, предусмотренными на цели, указанные в 
пункте 1 настоящего Порядка, и фактически распределенными по 
результатам отбора муниципальных образований Ивановской области 
(далее – Остаток нераспределенных средств), Департамент дорожного 
хозяйства и транспорта Ивановской области осуществляет 
дополнительный отбор муниципальных образований Ивановской области 
на предоставление Субсидий.»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«Vсуб.доп. - дополнительный объем средств, предоставляемых 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области из 
дорожного фонда Ивановской области на софинансирование мероприятий 
муниципальных программ на текущий финансовый год, и Остаток 
нераспределенных средств;». 

1.5. В пункте 23 слова «пунктами 12 и 15 Правил» заменить словами 
«пунктами 12 - 14 Правил». 

1.6. Пункт 24 изложить в следующей редакции: 
«24. В случае если муниципальным образованием Ивановской 

области по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии 
допущены нарушения обязательств по соблюдению графика выполнения 
мероприятий по строительству (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального 
строительства и в срок до 1 апреля года, следующего за годом 
предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, объем 
средств, соответствующий 10 процентам размера Субсидии на 



3 
 

софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, по которым допущено нарушение графика выполнения 
мероприятий по строительству (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального 
строительства, без учета размера остатка Субсидии, не использованного 
по состоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в 
котором не подтверждена Департаментом дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской области, подлежит возврату из бюджета 
муниципального образования Ивановской области в областной бюджет в 
срок до 15 апреля года, следующего за годом предоставления Субсидии, 
если муниципальным образованием Ивановской области, допустившим 
нарушение соответствующих обязательств, не позднее 1 апреля года, 
следующего за годом предоставления Субсидии, не представлены 
документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств. 

В случае одновременного нарушения муниципальным 
образованием Ивановской области значений показателей 
результативности использования субсидии и обязательства по 
соблюдению графика выполнения мероприятий по строительству 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 
перевооружению) объектов капитального строительства возврату 
подлежит объем средств, соответствующий 10 процентам размера 
Субсидии, определенный в соответствии с настоящим пунктом.». 

1.7. Пункты 25 - 27 изложить в следующей редакции: 
«25. Основанием для освобождения муниципальных образований 

Ивановской области от применения мер ответственности, 
предусмотренных пунктами 23 и 24 настоящего Порядка, является 
документально подтвержденное наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 
обязательств. 

26. В случае нецелевого использования Субсидии и (или) 
нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления к 
нему применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

27. Не использованные по итогам текущего финансового года 
остатки Субсидий подлежат возврату в областной бюджет в соответствии 
с требованиями, установленными бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

Решение о наличии потребности в средствах Субсидии, не 
использованных в отчетном финансовом году, принимается 
Департаментом в порядке, установленном постановлением Правительства 
Ивановской области от 01.02.2017 № 12-п «Об утверждении Порядка 
принятия главными администраторами бюджетных средств решений о 
наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных из 
областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 



4 
 

использованных в отчетном финансовом году.». 
1.8. Дополнить пунктом 28 следующего содержания: 
«28. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

Ивановской области условий, целей и порядка предоставления и 
расходования Субсидий осуществляется Департаментом дорожного 
хозяйства и транспорта Ивановской области и органами государственного 
финансового контроля Ивановской области.». 

2. В приложении 2 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» 
государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной 
системы Ивановской области»: 

2.1. В пункте 3: 
в абзаце первом слова «по 15 февраля» заменить словами                        

«по 10 января»; 
дополнить абзацем следующего содержания: 
«Ответственность за достоверность представляемых документов, 

указанных в настоящем пункте, возлагается на органы местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области.». 

2.2. В пункте 14: 
в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «10»; 
в абзаце втором цифры «20» заменить цифрами «15». 
2.3. В пункте 19: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«19. В случае увеличения размера бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Ивановской области, направляемых на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка, и образования остатка бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Ивановкой области, не распределенных в 
текущем году между муниципальными образованиями Ивановской 
области в связи с возникновением разницы между средствами дорожного 
фонда Ивановской области, предусмотренными на цели, указанные в 
пункте 1 настоящего Порядка, и фактически распределенными по 
результатам отбора муниципальных образований Ивановской области 
(далее – Остаток нераспределенных средств), Департамент дорожного 
хозяйства и транспорта Ивановской области осуществляет 
дополнительный отбор муниципальных образований Ивановской области 
на предоставление Субсидий.»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«Vсуб.доп. - дополнительный объем средств, предоставляемых 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области из 
дорожного фонда Ивановской области на софинансирование мероприятий 
муниципальных программ на текущий финансовый год, и Остаток 
нераспределенных средств;». 

2.4. В пункте 23 слова «пунктами 12 и 15 Правил» заменить словами 
«пунктами 12 - 14 Правил». 

2.5. Пункты 24 - 27 изложить в следующей редакции: 
«24. В случае если муниципальным образованием Ивановской 

области по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии 



5 
 

допущены нарушения обязательств по соблюдению графика выполнения 
мероприятий по проектированию объектов капитального строительства и 
в срок до 1 апреля года, следующего за годом предоставления Субсидии, 
указанные нарушения не устранены, объем средств, соответствующий 10 
процентам размера Субсидии на софинансирование капитальных 
вложений в объекты муниципальной собственности, по которым 
допущено нарушение графика выполнения мероприятий по 
проектированию объектов капитального строительства, без учета размера 
остатка Субсидии, не использованного по состоянию на 1 января 
текущего финансового года, потребность в котором не подтверждена 
Департаментом дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области, 
подлежит возврату из бюджета муниципального образования Ивановской 
области в областной бюджет в срок до 15 апреля года, следующего за 
годом предоставления Субсидии, если муниципальным образованием 
Ивановской области, допустившим нарушение соответствующих 
обязательств, не позднее 1 апреля года, следующего за годом 
предоставления Субсидии, не представлены документы, подтверждающие 
наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих 
исполнению соответствующих обязательств. 

В случае одновременного нарушения муниципальным 
образованием Ивановской области значений показателей 
результативности использования субсидии и обязательства по 
соблюдению графика выполнения мероприятий по проектированию 
объектов капитального строительства возврату подлежит объем средств, 
соответствующий 10 процентам размера Субсидии, определенный в 
соответствии с настоящим пунктом. 

25. Основанием для освобождения муниципальных образований 
Ивановской области от применения мер ответственности, 
предусмотренных пунктами 23 и 24 настоящего Порядка, является 
документально подтвержденное наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 
обязательств. 

26. В случае нецелевого использования Субсидии и (или) 
нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления к 
нему применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

27. Не использованные по итогам текущего финансового года 
остатки Субсидий подлежат возврату в областной бюджет в соответствии 
с требованиями, установленными бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

Решение о наличии потребности в средствах Субсидии, не 
использованных в отчетном финансовом году, принимается 
Департаментом в порядке, установленном постановлением Правительства 
Ивановской области от 01.02.2017 № 12-п «Об утверждении Порядка 
принятия главными администраторами бюджетных средств решений о 
наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных из 



6 
 

областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 
использованных в отчетном финансовом году.». 

2.6. Дополнить пунктом 28 следующего содержания: 
«28. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

Ивановской области условий, целей и порядка предоставления и 
расходования Субсидий осуществляется Департаментом дорожного 
хозяйства и транспорта Ивановской области и органами государственного 
финансового контроля Ивановской области.». 

3. В приложении 3 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» 
государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной 
системы Ивановской области»: 

3.1. Подпункт «г» пункта 2 изложить в следующей редакции: 
«г) наличие утвержденной в установленном порядке проектной 

документации на реализацию мероприятий, имеющей положительное 
заключение государственной экспертизы, положительное заключение о 
достоверности определения сметной стоимости объекта капитального 
строительства (для объектов строительства, реконструкции, капитального 
ремонта), либо сметы на ремонт автомобильных дорог общего 
пользования местного значения Ивановской области, имеющей 
положительное заключение государственной экспертизы о достоверности 
определения  сметной стоимости объекта;». 

3.2. В пункте 3: 
в абзаце первом слова «по 15 февраля» заменить словами                           

«по 10 января»; 
подпункт «д» изложить в следующей редакции : 
«д) по объектам ремонта - заверенные органом местного 

самоуправления муниципального образования Ивановской области копии 
смет на ремонт автомобильных дорог общего пользования местного 
значения Ивановской области и положительные заключения 
государственной экспертизы о достоверности определения сметной 
стоимости объектов;»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
«Ответственность за достоверность предоставляемых документов, 

указанных в настоящем пункте, возлагается на органы местного 
самоуправления муниципальных образований Ивановской области.». 

3.3. В пункте 14: 
в абзаце первом цифры «15» заменить цифрами «10»; 
в абзаце втором цифры «20» заменить цифрами «15». 
3.4. В пункте 19: 
абзац первый изложить в следующей редакции: 
«19. В случае увеличения размера бюджетных ассигнований 

дорожного фонда Ивановской области, направляемых на цели, указанные 
в пункте 1 настоящего Порядка, и образования остатка бюджетных 
ассигнований дорожного фонда Ивановкой области, нераспределенных в 
текущем году между муниципальными образованиями Ивановской 



7 
 

области в связи с возникновением разницы между средствами дорожного 
фонда Ивановской области, предусмотренными на цели, указанные в 
пункте 1 настоящего Порядка, и фактически распределенными по 
результатам отбора муниципальных образований Ивановской области 
(далее – Остаток нераспределенных средств), Департамент дорожного 
хозяйства и транспорта Ивановской области осуществляет 
дополнительный отбор муниципальных образований Ивановской области 
на предоставление Субсидий.»; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
«Vсуб.доп. - дополнительный объем средств, предоставляемых 

бюджетам муниципальных образований Ивановской области из 
дорожного фонда Ивановской области на софинансирование мероприятий 
муниципальных программ на текущий финансовый год, и Остаток 
нераспределенных средств;». 

3.5. В пункте 23 слова «пунктами 12 и 15 Правил» заменить словами 
«пунктами 12 - 14 Правил». 

3.6. Пункты 24 - 27 изложить в следующей редакции: 
«24. В случае если муниципальным образованием Ивановской 

области по состоянию на 31 декабря года предоставления Субсидии 
допущены нарушения обязательств по соблюдению графика выполнения 
мероприятий по строительству (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального 
строительства и в срок до 1 апреля года, следующего за годом 
предоставления Субсидии, указанные нарушения не устранены, объем 
средств, соответствующий 10 процентам размера Субсидии на 
софинансирование капитальных вложений в объекты муниципальной 
собственности, по которым допущено нарушение графика выполнения 
мероприятий по строительству (реконструкции, в том числе с элементами 
реставрации, техническому перевооружению) объектов капитального 
строительства, без учета размера остатка Субсидии, не использованного 
по состоянию на 1 января текущего финансового года, потребность в 
котором не подтверждена Департаментом дорожного хозяйства и 
транспорта Ивановской области, подлежит возврату из бюджета 
муниципального образования Ивановской области в областной бюджет в 
срок до 15 апреля года, следующего за годом предоставления Субсидии, 
если муниципальным образованием Ивановской области, допустившим 
нарушение соответствующих обязательств, не позднее 1 апреля года, 
следующего за годом предоставления Субсидии, не представлены 
документы, подтверждающие наступление обстоятельств непреодолимой 
силы, препятствующих исполнению соответствующих обязательств. 

В случае одновременного нарушения муниципальным 
образованием Ивановской области значений показателей 
результативности использования субсидии и обязательства по 
соблюдению графика выполнения мероприятий по строительству 
(реконструкции, в том числе с элементами реставрации, техническому 
перевооружению) объектов капитального строительства возврату 



8 
 

подлежит объем средств, соответствующий 10 процентам размера 
Субсидии, определенный в соответствии с настоящим пунктом. 

25. Основанием для освобождения муниципальных образований 
Ивановской области от применения мер ответственности, 
предусмотренных пунктами 23 и 24 настоящего Порядка, является 
документально подтвержденное наступление обстоятельств 
непреодолимой силы, препятствующих исполнению соответствующих 
обязательств. 

26. В случае нецелевого использования Субсидии и (или) 
нарушения муниципальным образованием условий ее предоставления к 
нему применяются бюджетные меры принуждения в соответствии с 
бюджетным законодательством Российской Федерации. 

27. Не использованные по итогам текущего финансового года 
остатки Субсидий подлежат возврату в областной бюджет в соответствии 
с требованиями, установленными бюджетным законодательством 
Российской Федерации. 

Решение о наличии потребности в средствах Субсидии, не 
использованных в отчетном финансовом году, принимается 
Департаментом в порядке, установленном постановлением Правительства 
Ивановской области от 01.02.2017 № 12-п «Об утверждении Порядка 
принятия главными администраторами бюджетных средств решений о 
наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных из 
областного бюджета в форме субсидий, субвенций и иных 
межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не 
использованных в отчетном финансовом году.». 

3.7. Дополнить пунктом 28 следующего содержания: 
«28. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

Ивановской области условий, целей и порядка предоставления и 
расходования Субсидий осуществляется Департаментом дорожного 
хозяйства и транспорта Ивановской области и органами государственного 
финансового контроля Ивановской области.». 

4. В приложении 5 к подпрограмме «Дорожное хозяйство» 
государственной программы Ивановской области «Развитие транспортной 
системы Ивановской области», в строке «Всего, в том числе:», в графе 
«2018» цифры «31069988,4937» заменить цифрами «3106998,84937». 

 
 
 

Губернатор 
Ивановской области 

 
С.С. Воскресенский 

 


	ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

